Ad primū argumētum eorū, quæ à principio opponebamus, ad suadendum pœnitentiam non esse virtutem, respondeo, facillimè (nisi ego cæcutio. Vnicuiq; statui & cōditioni suas virtutes esse tribuendas. Rectoribus iustitiam, pauperibus patientiam, peccatoribus pœnitentiā. Certè, virtus medica artis morbum supponit in subiecto, cui debet applicari. Quod si per hanc artē quisq; sibi solum mederetur, idq; optime posset, laus huius artis non exinde minueretur.

Eadem

Eadem quoque ratione, sunt quædam virtutes ad tuendam bonam valetudinem animi. Et virtus quoque est ad reparandam, si quando fuerit amissa vnde nego antecedēs. Nam licet absolute virtus hominis, non exigat prius hominem vitiosum, sed ex suppositione: tamē, si incidat in peccatum, nihil vetat, ut sit virtus ad medendum illi. Nam, & hominis natura integra non exigebat vindicationem: at, si mali sint & præuariatores, virtus necessaria est: non enim vindicamus nisi malefacta, Itaque sicut vindicatio sceleris alieni supponit vitium in alio, sic vindicatio sceleris proprii, supponit vitium propriū. Atque ob id hæc virtus in Christo non fuit: sicut nec fides, aut spes: quoniam imperfectionem in subiecto. notant: cui adherent.

Ad secundum dicitur, nonnullos, ex philosophis poenitentiam commendasse: Senecam in tragœdiis, quem poenitet peccasse, penes est innocēs: Periandrum Corinthiū, cum peccaueris, subeat te poenitentia: Aristotelem. 7. Ethic. Vbi asserit, intemperantem ab incoptinente hoc distari: quod intemperans non poenitet, ideoq; est incurabilis: at incontinēs poenitet, ob idque morbus eius medicabilis est. Sed & Ouid.

Sæpe (ait) leuant poenas, ereptaq; lumina reddunt.

Cum bene peccati poenituisse vident.

1 de Pōto

At vero non posuerunt specialem virtutem, poenitentia: vel quia non considerauerunt virtutem, nisi in ordine ad bonum humanum, poenitentia autē non est virtus specialis nisi in ordine ad diuinam providentiā, quæ est responsio D. Tho. dist. 14. q. 1. ar. 1. q. 3. ad quartū) vel, quod finis huius virtutis superat omnē hominis rationē. Quod enim deus cōcilietur, eiusque offensa compensetur per poenas volutarie assumptas, ratio

naturalis nõ assequitur. Certè Tullius id fieri posse nõ putauit. Cuius. 3. ac ad. lib. Verba hæc sant. Quòd si liceret iis, qui in itinere deerrassent, si vitam deuiam secutos, corrigere errorem pœnitendo, facilior esset emendatio temeritatis. Quòd si liceret inquit: licet planè, apud quos, nempe apud fideles: qui lumine fidei solum, intelligunt, clementiã Dei patris, pœnitendo posse placari: indulgentiã peccãtorum pœnitèdo posse cõparari: compensationẽ iniuriæ deo factæ, pœnitèdo posse fieri: morbos omnes animi pœnitèdo posse aboleri: ea ratio naturalis nõ tenet: tenet fides,